



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DE FRONTEIRA JURUÁ/61º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA
(2º Batalhão de Carros de Combate/1942)
(Batalhão Marechal Thaumaturgo de Azevedo)

Requisição Nº 71-PMGU/CMDO/61º BIS

Cruzeiro do Sul, AC, 17 de fevereiro de 2025.

Assunto: Aquisição de material de construção para o PMGu

Anexos:

[1\) MAPA_C~1.PDF](#)

[2\) Just.pdf](#)

[3\) TERMO ~1.PDF](#)

[4\) RELATO~1.PDF](#)

[5\) ANALIS~1.PDF](#)

[6\) Orçamentos Materiais de Construção FUNADOM PMGu 2025.pdf](#)

[7\) 2025NC401159_D8SAFUNADOM.pdf](#)

[8\) ETP_MR_FD.pdf](#)

1. Solicito providências no sentido de aprovar a aquisição de material junto ao fornecedor **11431102000188- Fermaquinas Comércio e Material de Construção Eireli - EPP** conforme tabela abaixo, através da modalidade **dispensa de licitação**, de acordo com os arquivos em anexo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	CATMAT	QTD	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	MDF GUARARAPES 15MM AREIA 2750X1850	Und	461286	20	R\$ 456,00	R\$ 9.120,00
2	FECHADURA ALIANCA INOX PREMIUM/EXT 26	Und	461286	6	R\$ 49,90	R\$ 299,40
3	DOBRADICA MERKEL 101 FZL ACO 3.1/2"	Und	217289	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
4	FITA CENSI VEDA ROSCA 18MMX20M 7582	Und	389509	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
5	BASE DECA P/ REGISTRO PRESSAO MVS 3/4	Und	366454	3	R\$ 60,00	R\$ 180,00
6	ASSENTO ASTRA ALMOF TPK/AS BR1	Und	258317	3	R\$ 98,00	R\$ 294,00
7	DUCHA VALEPLAST FRIA ACQUA BRA LONGO	Und	246285	3	R\$ 68,00	R\$ 204,00
8	SIFAO BLUKIT TUBO EXT UNIVERSAL BR 0301	Und	301737	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00
9	MASSA DACAR ACRILICA BD	Und	284191	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00

	PLAST ECO 24K					
10	TINTA CORAL CORALAR ACRISTD BR 18L	Und	297492	1	R\$ 360,00	R\$ 360,00
11	LIXA CONDOR MAD MASSA 1040 180	Und	230993	30	R\$ 1,20	R\$ 36,00
12	LIXA CONDOR MAD MASSA 1040 120	Und	230993	30	R\$ 1,20	R\$ 36,00
13	ACABAMENTO DECA P/REGISTRO 4900 C34	Und	312409	20	R\$ 64,00	R\$ 1.280,00
14	FECHADURA STAM CLASSIC 3200 ROS QUAD	Und	236556	20	R\$ 140,00	R\$ 2.800,00
15	CABO FLEXSIL 750V 2,50MM VERMELHO	Und	401840	20	R\$ 2,98	R\$ 59,60
16	CABO FLEXSIL 750V 2,50MM AZUL	Und	459984	20	R\$ 2,98	R\$ 59,60
17	THINNER NATRIELLI 8800 900ML	Und	483502	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
18	TINTA DACAR ESM ECO PREM BRILH BR 3,6L	Und	233986	3	R\$ 120,00	R\$ 360,00
19	PINCEL ATLAS 4" 319/9	Und	447112	3	R\$ 24,00	R\$ 72,00
20	FITA EUROCEL CREPE 18MMX40M VD AUTO M	Und	364605	3	R\$ 7,00	R\$ 21,00
21	TORNEIRA BLUKIT PAR COZ CONFORT CROM	Und	253944	4	R\$ 68,00	R\$ 272,00
22	LAMPADA TASHIBRA HIGH LED TKL 170 30W	Und	614455	20	R\$ 12,90	R\$ 258,00
23	ARAME GERDAU RECOZIDO BWG18 1,25MM	Und	452807	12	R\$ 22,00	R\$ 264,00
24	TUBO LUPERPLAS PVC SOLDABEL 25MM	Und	396865	2	R\$ 21,50	R\$ 43,00
25	JOELHO AMANCO 90 SOLDABEL 25MM	Und	611758	2	R\$ 1,00	R\$ 2,00
26	ADESIVO MUNDIAL PRIME PVC MP90 75G	Und	268188	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
27	FECHADURA STAM 803/39 ESP INOX 41903	Und	461286	10	R\$ 85,00	R\$ 850,00
28	CIMENTO NACIONAL CP-V ARI MAX 40KG	Und	216965	20	R\$ 67,00	R\$ 1.340,00
29	VERGALHAO ARCELORMITTAL 5/16 8,0MM	Und	255768	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
30	AREIA BRANCA MEDIA	M³	216954	5	R\$ 125,00	R\$ 625,00
31	SEIXO MIRLA	M³	271364	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
32	FITA DUFRIO PVC S/ADESIVO 100MMX10M BR	Und	389323	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
33	FLUIDO DUFRIO REF R22 LATA 900G DUGOLD	Und	251994	5	R\$ 126,00	R\$ 630,00
34	PORCA CISER SX UNC ZIN 3/8X9/16 60025601	Und	252167	1	R\$ 0,30	R\$ 0,30
35	JOGO CHAVE TRAMONTINA HEXAG LONGAS	Und	303795	2	R\$ 48,00	R\$ 96,00

36	TELHA BRASILT RESIDENCIAL 2,44X1,10	Und	237551	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
TOTAL						R\$ 25.019,90

2. Método de Aquisição: () Gerenciador/Participante () Adesão/Não Participante (X) Dispensa de Licitação.

3. Os itens serão utilizados para atender as demandas da vida vegetativa da OM.

4. Tipo de Empenho: (X) Ordinário () Estimativo () Global

5. Disponibilidade de crédito:

ESF	PTRES	FONTE	NC	ND	UGR	PI	VALOR (R\$)
2	215842	1000000000	2025NC401159	339000	167505	D8SAFUNADOM	R\$ 43.750,89

LUCIANO TEIXEIRA MOREIRA - Maj

Chefe do Posto Médico de Guarnição



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **Maj Luciano Teixeira Moreira**, em 17/02/2025, às 10:23 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: dGuu-Dzej-Ycor-QqGE